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Введение

Настоящее диссертационное сочинение представляет результаты анализа

полифонического текста устных личностно-ориентированных дискурсов,

образованного в результате использования говорящим иноречевых форм
1
.

Актуальность исследования, в первую очередь, определяется его

отнесенностью к функциональной парадигме современной лингвистики.

В рамках разрешения кризиса структурной лингвистики были обнаружены

принципы функциональной детерминации речи, создана концепция языка как

действующей системы. В результате вербальная коммуникация приобрела статус

особого исследовательского объекта. Обращение к новому объекту потребовало

формирования новой исследовательской методологии. При ее реализации

лингвистика обратилась к рассмотрению процесса порождения речи в его

социальной и когнитивной обусловленности.

Одно из наиболее значимых направлений развития новой методологии в

лингвистике проявилось в рамках французской школы дискурс-анализа (П. Анри,

Ж. Лакан, М. Пешё, П. Серио, М. Фуко и др.), идеи которой получили дальнейшее

развитие в целом ряде научных направлений: в постструктуралистских

исследованиях (Ж. Деррида, Ю. Кристева и др.), в критическом дискурс-анализе

(Р. Водак, Т. ван Дейк, Р. Фэрклоу и др.) и др.

В работах, выполненных в этих направлениях, говорящий человек предстал

во власти не только лингвистических, но и социально-идеологических систем.

Процесс порождения речи стал рассматриваться как результат воплощения

говорящим (1) его индивидуального речевого опыта, его представления «о

реальных или вымышленных мирах, относительно которых мы уже обладаем

большим количеством знаний и убеждений» [Дейк, 1989, с. 51] и (2) его знания о

типах функционирующих в данном социуме в данный конкретно-исторический

1
Под речевой формой понимается фрагмент текста (от слова до целого высказывания),

созданный и функционирующий как относительно устойчивая речевая единица в определенном

дискурсе.
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период дискурсов [там же]. Индивидуальный речевой опыт субъекта при таком

подходе рассматривается как полидискурсивный.

Один из аспектов такого подхода связан с осознанием многообразия

социальных практик и признанием самостоятельной ценности каждой из них.

Данный аспект играет ведущую роль в гуманитарной исследовательской

парадигме XX-XXI века (в основе – философия экзистенциализма М. Хайдеггера,

феноменологическая социология А. Щюца, социология знания П.-Л. Бергера,

структурный функционализм Р.-К. Мертона и др.). При его реализации особое

внимание уделяется практикам не только институциональным, но и личностно-

ориентированным, а в концепции социальной детерминации человека особое

место отводится человеку обыденному – как функциональной социально-

ролевой позиции, которая, с учетом вариативных внешних условий его бытия,

противопоставляется позиции институционально заданной. В результате вся

осуществляемая человеком деятельность (в том числе и речевая) предстает как

результат реализации социальных ролей, предполагающих определенные модели

поведения.

Современная лингвистика активно обращается к исследованию

институциональных дискурсивных практик. Личностно-ориентированные

дискурсивные практики описаны значительно менее подробно, но обращение к

специфике восприятия и воплощения языка обыденным человеком уже на

протяжении более полувека сохраняет актуальность, которая в последние

десятилетия даже усиливается (конверсационный анализ – G Jefferson, W. Labov,

H. Sacks, E.A. Schegloff и др., отечественные исследования устной разговорной

речи – Т.Г. Винокур, В.Д. Девкин, Е.А. Земская, Л.А. Капанадзе,

М.В. Китайгородская, Е.В. Красильникова, О.А. Лаптева, Н.В. Орлова,

Н.Н. Розанова, О.Б. Сиротинина, Е.Н. Ширяеви др., диалектологические

исследования – Р.И. Аванесов, Л.И. Баранникова, В.Е. Гольдин, Л.Г. Гынгазова,

О.И. Блинова, Т.А. Демешкина, Е.В. Иванцова, Г.В. Калиткина, О.Ю. Крючкова,

Е.А. Оглезнева, Л.М. Орлов, Р.Н. Порядина и др., исследования в области

социальной психологии и психолингвистики – Л.С. Выготский, И.Н. Горелов,
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К.Ф. Седов, Т.М. Дридзе, Н.И. Жинкин, А.А. Леонтьев и др., теории речевых

жанров – В.В. Дементьев, Н.Б. Лебедева, К.Ф. Седов, Т.В. Шмелева и др., теории

обыденного сознания – Н.Д. Голев, Н.Б. Лебедева, А.Н. Ростова и др.).

Обращенность к специфике личностно-ориентированного общения – еще один

аспект актуальности данной работы.

С точки зрения теории дискурса личностно-ориентированная речевая

деятельность предстает как результат действия множества локальных

институционально не регулируемых дискурсивных целей. Интенциональная

специфика определяет ее информационную открытость, социальное уравнивание

говорящих субъектов и регулируемость особыми правилами, выработанными в

процессах повседневного общения. Эти правила предполагают особую

лояльность к проникновению в текст личностно-ориентированного дискурса

иноречевых форм, в том числе – усвоенных обыденным человеком в процессе его

участия в институциональных практиках. Включение институциональных

речевых форм в текст личностно-ориентированного дискурса осуществляется на

основании локальных дискурсивных интенций – с учетом условий коммуникации

и смыслов, которые говорящий стремится выразить. Текст личностно-

ориентированного дискурса, образованный при участии иноречевых форм,

является полифоническим.

Идея полифоничности текста основана на его понимании как вербальной

последовательности, обладающей цельностью и связностью не только за счет

внутренней организации его элементов, но и за счет его включенности во

внешний вербальный контекст, в результате чего как его отдельные элементы,

так и текст в целом получают динамический потенциал множественной

интерпретации, обеспечивающий генерацию нового смысла.

Еще один аспект актуальности представляемого исследования связан с

проблематикой формирования полифонического текста.

Данная проблематика обсуждается в рамках подхода, восходящего к идеям

М. Бахтина и занявшего устойчивые позиции в филологии XX века начиная с 60-х

гг. (работы Ю. Кристевой, Р. Барта, Ж. Деррида и др.). В его рамках импульс
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активного развития получают концепции интертекстуальности и

полидискурсивности, играющие магистральную роль при обосновании процессов

порождения и восприятия текста в филологии конца XX – начала XXI в.

(И.В. Арнольд, Г.В. Денисова, А.К. Жолковский, Н.А. Кузьмина, Н. Пьеге-Гро,

Р. Лахман, И.П. Смирнов, Н.А. Фатеева, В.Е. Чернявская и др.). Их развитие

осуществляется в русле общефилософской синергетической концепции, согласно

которой «человек в стремлении выразить себя (для другого) колеблется между

бесконечно недостижимыми пределами, между такими событиями в своей жизни,

как состояние полного отождествления, так и разотождествления с самим собой в

той или иной языковой форме» [Киященко, 2000, с. 70].

Проблематика нашего исследования формируется на пересечении

названных проблем.

Объектом исследования являются тексты русских устных личностно-

ориентированных дискурсов.

Обозначенный объект рассматривается в его социальной обусловленности.

Он формируется под влиянием личностно-ориентированных дискурсивных

интенций и противопоставляется текстам дискурсов институциональных.

Предмет исследования – полифоническая организация текста как результат

реализации свойственных личностно-ориентированному общению дискурсивных

интенций.

Цель работы – выявить факторы и механизмы формирования

полифонического текста русских устных личностно-ориентированных дискурсов.

Обращение к тексту личностно-ориентированных дискурсов в заявленном

аспекте предполагает необходимость учета (1) специфики дискурсивной области

его реализации; (2) специфики дискурса-источника иноречевой формы.

Для анализа выбраны тексты русских личностно-ориентированных

дискурсов, полифоническая организация которых включает речевые формы

дискурса документа, политического и фольклорного дискурсов, обладающих

общими яркими признаками институциональности, социальным авторитетом, но
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кардинально различающихся характером институциональности и спецификой

дискурсивной интенции.

С учетом взаимодействия с источником текст, рассмотренный в аспекте его

полифонической организации, определяется как результирующий текст.

Обозначенная цель определяет следующие задачи.

1. В рамках общей теории интертекстуальности и полидискурсивности

разработать лингвистическую теорию полифонической организации текста,

сформировать понятия полифонического текста, полифонической организации

текста, полифонического включения.

2. Выявить факторы, влияющие на формирование полифонического текста.

3. Выявить типы полифонических включений в структуре полифонического

текста.

4. Выявить специфику полифонической организации текста устных

личностно-ориентированных дискурсов.

5. Проанализировать личностно-ориентированную речевую деятельность в

социодискурсивном аспекте, выявить типы личностно-ориентированных

дискурсов, обнаруживающих специфику полифонической организации текста.

6. Выявить общие и специфические свойства дискурса документа,

политического и фольклорного дискурсов, определяющие потенциал

междискурсивного распространения их речевых форм, и типы этих речевых форм,

составляющие указанный потенциал.

7. Выявить факторы формирования полифонического текста в личностно-

ориентированных дискурсах.

8. С учетом дискурсивных факторов, влияющих на формирование текста

личностно-ориентированных дискурсов, разработать модель анализа его

полифонической организации.

9. Применяя данную модель анализа, выявить механизмы формирования

полифонического текста личностно-ориентированных дискурсов и результаты

междискурсивных трансформаций инодискурсивных речевых форм различного

типа.
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Методологические основы работы формируются в области

функционального направления современной лингвистики и опираются на

следующие его положения.

1. Значимые для решения задач настоящего исследования свойства его

объекта – текстов устных личностно-ориентированных дискурсов –

выявляются на основании следующих положений.

1.1. Текст определяется как динамическая, интенционально обусловленная

речевая последовательность, целостный смысл которой задан социальными

условиями ее реализации, деятельностным авторским началом и особенностями

адресата (М.М. Бахтин, К.-А. Богранд, Т.А. ван Дейк, В. Дресслер,

М.Я. Дымарский, Е.С. Кубрякова, Т.М. Николаева и др.).

1.2. Текст рассматривается как коммуникативно обусловленная речевая

форма, как результативная сторона дискурса. Под дискурсом понимается, во-

первых, отдельное «коммуникативное событие» – «ситуационный дискурс»

(Т.А. ван Дейк), участники которого порождают текст в соответствии с

реализуемой интенцией и условиями коммуникации, во-вторых – совокупность

«коммуникативных событий» определенного типа, объединенных на основании

единства социально заданной интенциональности и формирующих общие

правила текстопорождения. Порождая текст в отдельном ситуационном дискурсе,

его автор опирается не только на конкретные условия коммуникации, но и на свой

дискурсивный опыт – знание обо всех существующих в данном социуме типах

дискурса (Т.А. ван Дейк, В.З. Демьянков, А.А. Кибрик, М.Л. Макаров, М. Пешё,

О.Г. Ревзина, П. Серио, И.В. Силантьев, Л. Филипс, М.В. Йоргенсен, М. Фуко,

Н. Фэрклоу и др.).

1.3. Характеристика типа дискурса основывается на социолингвистическом

положении о зависимости языка от социальных условий его существования, т.е.

комплекса внешних обстоятельств, в которых он реально функционирует: тип

общности участников дискурсной деятельности, социальная структура общества,

социальные различия между участниками дискурса, а также различия в их

речевом поведении в зависимости от ситуации общения (W. Labov, В.Е. Гольдин,
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Л.К. Граудина, Т.В. Кочеткова, Л.П. Крысин, Н.Б. Мечковская, О.Б. Сиротинина,

А.Д. Швейцер, Е.Н. Ширяев, Д.Н. Шмелев и др.).

1.4. Каждый тип дискурса обладает особым содержанием. Специфика

содержания дискурса отражается в специфике дискурсивного стиля

(А.Н. Приходько, З.И. Резанова, А.А. Кибрик, Ю.С. Степанов и др.). Стиль

дискурса, рассмотренный как когнитивный процесс выбора его участником

средств и способов организации речи, формируется (1) на основании

дискурсивной интенции, условий и ролевой структуры общения – как результат

конкретно-деятельностной обусловленности – и (2) на основании опыта участия

субъекта в практиках других дискурсов – как результат его реализации

(Т.А. ван Дейк). Социальная и коммуникативная обусловленность стиля как

характера речи рассматривается с учетом достижений отечественной

функциональной стилистики (Н.С. Болотнова, В.В. Виноградов, Г.О. Винокур,


[…]


позиции в содержании дискурсивного модуса.

Дискурс документа формируется на основании оценочно нейтрального

общего дискурсивного модуса официальности – типового модусного смысла

дискурса документа, который конкретизируется в модусах объективности и

императивности. Общий дискурсивный модус политического дискурса – это

модус идеологически (политически) ориентированной эмоциональной

оценочности. Фольклор отличает общий дискурсивный

ценностноориентирующий (верифицирующий) модус. В каждом из названных
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дискурсов указанные смыслы стабилизируются в его речевых формах. Внешний

авторитет дискурса документа и политического дискурса, сформированный вне

участия обыденного человека, может быть воспринят им как истинный или как

ложный. Внутренний авторитет фольклорного дискурса всегда воспринимается

как истинный.

Стабилизированные речевые формы источника субъект личностно-

ориентированного дискурса обрабатывает особым образом. Привлекая их в

полифонический текст личностно-ориентированных дискурсов, обыденный

человек нейтрализует, сохраняет или трансформирует модусное содержание

источника, используя его для реализации субъектной интенции.

Сохранность/трансформация модуса дискурса-источника при

использовании его речевых форм в качестве полифонических включений

выражается в сохранении их институционально заданного оценочного

содержания или в формировании нового оценочного смысла на основании

отношения обыденного человека к институциональному авторитету.

Формирование полифонического текста в повседневных личностно-

ориентированных дискурсах осуществляется субъектом в рамках привычных

сценариев текстопорождения.

Нейтрализация модуса источника имеет место в повседневных дискурсах в

процессе использования инодискурсивных речевых форм для номинирования

институционально значимого диктума, осуществляемого при отсутствии

общеупотребительных аналогов (частный случай – результат дискурсивного

сопротивления, оказываемого субъектом при восприятии институционального

авторитета политического дискурса как ложного).

Сохранение модуса источника вне его трансформации наиболее

последовательно реализуется при обращении к фольклорному источнику, речевые

формы которого используются только в рамках осознанного выдвижения его

модуса. Это объясняется внутренним характером социального авторитета

фольклорного дискурса. Кроме того, эта модель использования модуса дискурса-

источника реализуется в повседневных дискурсах при восприятии
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институционального авторитета политического дискурса-источника как

истинного: согласие с политической оценкой выражается в сохранении

оценочного вектора, во многих случаях сопровождающемся выдвижением

политически заданного смысла.

В полифонической организации текста повседневных дискурсов активно

проявляются модусные трансформации содержания источника. При

использовании речевых форм дискурса документа его модус официальности

интенсифицируется и трансформируется. При восприятии субъектом

институционального авторитета дискурса документа как истинного его речевые

формы приобретают позитивнооценочный смысл. При его восприятии как

ложного модус дискурса документа, в основном, востребуется в рамках

иронических стратегий и реализуется как негативнооценочный. Речевые формы

политического дискурса в процессах модусной трансформации переориентируют

заданный в источнике оценочный вектор, участвуя в реализации собственно-

оценочных и оценочно-иронических субъектных целей. Фольклорные

полифонические включения не испытывают активной трансформации модуса

источника, но при их использовании он может быть подвергнут обобщению (в

основном – при обращении к речевым формам «чужого» фольклора).

Неповседневные дискурсы, направляя текстопорождающую деятельность

субъекта на восстановление дискурсивного порядка, активизируют его обращение

к речевым формам институциональных дискурсов как маркерам особого статуса

речевого произведения. В связи с этим полифонические включения из

институциональных дискурсов, во-первых, используются в них более частотно,

во-вторых, сопротивляются нейтрализации исходного модусного содержания,

сохраняя и даже в большинстве случаев выдвигая его, в-третьих, значительно

менее частотно допускают его трансформацию.

В неповседневном общении последовательно сохраняется общий

дискурсивный модус дискурса документа, который в повседневном общении так

же последовательно трансформируется в силу его сопротивления любым

проявлениям официальности. Сохраненный оценочный модус политического
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дискурса в неповседневном общении при восприятии социального авторитета

дискурса как истинного выполняет ту же функцию, что и модус официальности

дискурса документа, отвечая на стремление субъекта найти институциональную

поддержку и, тем самым, восстановить дискурсивный комфорт. При восприятии

авторитета политического дискурса-источника как ложного оценочная позиция

субъекта, в основном, выражается за пределами полифонического включения,

заданное в источнике содержание которого становится объектом оценивания.

Фольклорные полифонические включения в неповседневных дискурсах

используются редко, но в случае использования – сохраняют модус источника так

же последовательно, как и в дискурсах повседневных.

Особую функцию приобретают институциональные полифонические

включения при обращении к концептам, обладающим наддискурсивной

личностной и социальной значимостью. В этом случае они могут быть

использованы говорящим в качестве удобной, институционально отработанной

формы передачи общекультурного и национально-культурного содержания. В

обозначенной функции используются речевые формы политического дискурса –

как дискурса, последовательно задающего любому диктумному содержанию

оценочно-ориентированный вектор, сопровождающийся выражением

политического пафоса. При обращении к наддискурсивно значимому содержанию

принципы формирования полифонического текста в повседневных и

неповседневных дискурсах сближаются, реализуя субъектную установку на

повышение статуса речевого произведения, обладающего особым диктумным

содержанием. Использование речевых форм политического дискурса в процессах

реализации сценариев такого типа основывается на восприятии социального

авторитета источника как истинного.

Представленные результаты восприятия смысла источника, выраженные в

его речевых формах, различным образом реализуются в личностно-

ориентированном текстопорождении субъектов различного СРТ.

Субъект СРТ-1 формирует более дифференцированный образ правильной

речи и обнаруживает более высокий уровень осознанности использования
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полифонических включений из институциональных дискурсов. В повседневном

общении речевые формы дискурса документа он неосознанно употребляет только

при обращении к заданному в источнике диктумному содержанию – при

отсутствии их общеупотребительных обозначений. В остальных случаях

обращение к ним субъекта СРТ-1 осуществляется либо в рамках осознанных

иронических стратегий, либо в рамках общения на профессиональную тематику с

осведомленным речевым партнером. Субъект СРТ-2 как в повседневном, так и в

неповседневном общении часто неосознанно использует речевые формы дискурса

документа при сохранении модуса источника, причем в неповседневном общении

он регулярно привлекает их в отрыве от диктумного содержания источника,

эксплуатируя модус официальности при реализации установки на повышение

статуса собственного речевого произведения. Различия в формировании

полифонического текста СРТ-1 и СРТ-2 в неповседневных дискурсах

проявляются ярче.

При обращении к речевым формам политического дискурса,

интенциональность которого адаптирует их для личностно-ориентированного

употребления, наиболее выраженные различия субъекты СРТ-1 и СРТ-1

демонстрируют в позиции дискурсивного сопротивления. Субъект СРТ-1, четче

осознавая манипулятивную природу речевых форм политического дискурса,

последовательно выдвигает и во многих случаях аксиологически переориентирует

его оценочный модус. Субъект СРТ-2 в повседневном общении чаще реализует

восприятие авторитета источника как ложного через нейтрализацию этого модуса.

Полифонические включения из фольклорного дискурса в повседневном

общении значительно чаще и разнообразнее использует СРТ-1, демонстрируя

более высокий уровень дифференцированности сфер полидискурсивного опыта. В

неповседневном общении субъект СРТ-2 речевые формы фольклорного дискурса

использует крайне редко.

Таким образом, несмотря на лояльность личностно-ориентированного

дискурса к проникновению иноречевых форм, он обладает достаточно жесткими

внутренними принципами их адаптации, заданными дискурсивными правилами,
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отработанными в повседневном общении и в процессах полидискурсивного

существования говорящих субъектов.

Полифоническая организация текста личностно-ориентированных

дискурсов – результат естественной реализации полидискурсивного опыта

обыденного человека в процессах внеинституциональной обработки информации

в дискурсе.

Проведенное исследование может быть продолжено как в аспекте

расширения привлекаемых к анализу типов дискурсов-источников (исследование

специфики личностно-ориентированной адаптации заданных в них модусных

смыслов), так и в аспекте расширения типов результирующего текста –

внеинституциональной (неофициального интернет-общения, письменной

неофициальной речи) и институциональной коммуникации. Интересным

представляется также анализ полифонической организации текста языковой

личности, специфика полифонического текста отдельных жанровых форм и др.
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