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Актуальность темы диссертации И.В. Тубаловой очевидна для всех, кто

занимается дискурсивными исследованиями. В современной лингвистике

понятие «личностно-ориентированные дискурсы» чаще всего встречается в

контексте противопоставления дискурсам институциональным. При этом из­

вестно, что последние описаны гораздо более подробно и глубоко, чем пер­

вые. Такая гносеологическая ситуация во многом обусловлена тем, что «по­

рядок» институциональных дискурсов легче поддается параметризации и

научной экспликации. Имеющиеся модели описания позволяют представить

институциональные дискурсы как типы, или массивы, текстов, чего до сих

пор нельзя было сказать о личностно-ориентированных, в частности устных.

Работа И.В. Тубаловой в этом смысле пионерская: ею сделана попытка вы­

явить не просто речевые, а именно дискурсивные (связанные с социальными

практиками) закономерности текстопорождения в той сфере, которая слабо

регулируется извне и в которой субъект обладает значительной свободой в

выражении разнообразных коммуникативных интенций.

Обращение к стихии устного личностно-ориентированного дискурса по­

требовало от автора существенного сужения проблемного поля диссертации.

Как показало исследование, выбор предмета не просто задал аспект исследо­

вания нового объекта (один из возможных), но стал еще одним фактором его

актуальности. Мы согласны с И.В. Тубаловой в том, что работы, посвящен­

ные полифонической организации нехудожественных текстов, единичны;

немногочисленны и исследования на смежные темы, использующие иную

терминологию.

Однако главное в предмете и объекте исследования, - это их онтологи­

ческое сопряжение, раскрытое соискателем. Сделав отправной точкой поли­

фонию текстов, в которых воплощаются устные личностно-ориентированные

дискурсы, И.В. Тубалова смогла построить содержательную теоретическую

модель, которая в равной степени спроецирована на организацию полифони­

ческого текста и на свойства неинституциональных дискурсов.

Разработка теории личностно-ориентированных дискурсов на основе

понятия полифонической организации текста и социально-ролевой позиции

обыденного человека определила научную новизну диссертации.

Впервые описаны факторы, которые определяют использование в лич­

ностно-ориентированных дискурсах речевых форм, восходящих к институ­

циональным сферам общения (см., например, тезис об апелляции говорящего

к авторитету институционального дискурса для усиления его речевой пози­

ции в ситуации, когда речевая составляющая коммуникации имеет самостоя­

тельное значение). Описаны включения из трех конкретных, различных по

природе институциональных дискурсов, знания о которых приобретены в ре­

чевом опыте обыденного человека (документного, политического и фольк­

лорного). Дискурсы-источники охарактеризованы с точки зрения их интен-

циональности, социальной функции и - как итог - возможностей междис-

курсивного распространения их речевых форм.

Показаны механизмы действия полифонических включений. Выявлены

типы речевых форм и разновидности личностно-ориентированных дискур­

сов, в которых полифонические включения наиболее регулярны, предложена

достоверная научная интерпретация такой избирательности.

Научная новизна исследования обусловлена также тем, что автор пред­

лагает и апробирует оригинальную модель анализа полифонического текста

личностно-ориентированных дискурсов. Представляется, что реализованная

в диссертации методика может быть экстраполирована на полифонические

тексты в составе других дискурсов.

Значимость для науки и практики полученных автором результатов

определяется по отношению к тем направлениям современной лингвистики,

объектами которых являются взаимоопределяемые текст и дискурс. Законо­

мерно, что в исследованиях текста на основе таких понятий, как текстовые

категории уз критерии текстуальности, с течением времени менялись акцен­

ты: лингвистическая теория текста, реагируя на исследования «чужого сло­

ва» в ведущих филологических и семиотических концепциях второй поло­

вины XX века, открыла границы текста, переосмыслила контекст его це­

лостности и акцентировала интертекстуальность. Обобщив всевозможные
•г

традиции в этой области, связанные с художественными и нехудожествен­

ными текстами, И.В. Тубалова предложила теорию функционирования по­

лифонического текста в неинституциональном дискурсе; разработала ориги­

нальную методологию анализа полифонического текста с опорой на систему

понятий, необходимых и достаточных для моделирования объекта. Плодо­

творным оказалось обращение к категориям диктума и модуса, перенесен­

ным с высказывания на устройство дискурса. Значительный объяснительный

потенциал обнаружили также такие классификационные основания (они же

параметры описания полифонического текста), как тип полифонического

включения, тип дискурса-источника, сохранение, нейтрализация либо транс­

формации его интенции в полифоническом тексте, принадлежность текста к

той или иной разновидности «принимающего» личностно-ориентированного

дискурса и некоторые другие. Перспективной идеей, объясняющей явление

полифонии текста в личностно-ориентированном дискурсе, стало положение

о социальном авторитете дискурса-источника - истинном или мнимом с точ­

ки зрения говорящего.

Наряду с очевидной значимостью диссертации для теории и методоло­

гии анализа текста, она явила собой заметный прорыв в изучении лич­

ностно-ориентированных дискурсов, онтология которых интерпретируется

И.В. Тубаловой в широком контексте исследований повседневности и «обы­

денного человека». После знаковой работы Б.М. Гаспарова 1996 г. «Язык.

Память. Образ. Лингвистика языкового существования» это первое моногра­

фическое исследование не регулируемой институционально речевой дея­

тельности. Нельзя не обратить внимания на внутреннюю дифференциацию

устных неинституциональных дискурсов (дискурсы практической / интер­

претационной направленности, повседневные / неповседневные). Любая так­

сономия, как известно, является способом описания объекта. Предложенные

автором диссертации классификационные признаки могут быть апробирова­

ны на ином эмпирическом материале и таким образом способствовать
I

углублению научных знаний о личностно-ориентированных дискурсах.

Для исследований институциональной сферы как более традиционного

объекта дискурсологии теоретически значимо объяснение причин и описание

механизмов, которые обеспечивают междискурсивное распространение ин­

ституциональных практик и, в частности, проникновение их компонентов в

речевую жизнь «обыденного человека».

Практическая значимость диссертации определяется междисциплинар­

ным характером исследования, имманентной обращенностью его объекта и

предмета не только к речевым, но и социальным практикам.

Конкретные рекомендации по использованию результатов и выво­

дов диссертации. Нельзя не согласиться с авторским видением применения

результатов работы (стр. 24). В вузовском преподавании это материал для

целого ряда курсов функциональной направленности, и прежде всего дис­

курс-анализа, теории текста, разговорной речи. С другой стороны, множество

частных выводов, касающихся ментально-речевой реакции «обыденного че­

ловека» на риторику институтов, в разной степени приближенных к государ­

ственным, имеет выход на такие сферы профессиональной деятельности, как

копирайтерство, реклама, публичные выступления и т.д.

Общими основаниями высокой оценки степени обоснованности науч­

ных положений и выводов, сформулированных в диссертации, являются

следующие. Во-первых, разработанная И.В. Тубаловой теория полифониче­

ского текста в одном типе дискурса опирается на фундаментальную теоре­

тико-методологическую базу, осмысленную в виде трех основ-источников.

К ним относятся исследования полифонии текста (и смежных явлений), про­

блема личностно-ориентированных дискурсов (и междисциплинарных ис­

следований социальной роли обыденного человека), наконец - достижения в

изучении институциональных дискурсов с точки зрения потенциала их про­

никновения в другие дискурсы. В основу работы положены достижения ми­

ровой науки, а количественным показателем объема теоретического фунда­

мента является список литературы из 879 работ. Во-вторых, работа про­

зрачна с точки зрения используемых в ней методов, методик, приёмов: они

эксплицируются в тексте диссертации по принципу развернутого вариатив­

ного повтора (см. подробную презентацию во введении, обоснование и апро­

бацию в исследовательских главах). Хотелось бы отметить такую кропотли­

вую процедуру, как верификация принадлежности полифонического текста к

источнику в неявных случаях. Эта многократно проделанная автором опера­

ция в данном случае является одним из звеньев, обеспечивающих надёжность

выводного знания. В-третьих, фактором обоснованности выводов является

значительный объем эмпирического материала, который позволил И. В. Ту­

баловой применять количественные методы. В результате выявлена разная

степень готовности отдельных разновидностей дискурса принимать полифо­

нические включения (см. табл. на стр. 324); доказана избирательность видов

включений (цитат, прецедентных текстов, инодискурсивных стилистических

ресурсов) по отношению к ряду признаков дискурса-источника и результи­

рующего дискурса. Перечисленные достоинства работы обеспечивают обос­

нованность теории в целом.

Оценивая содержание диссертации, её завершенность более детально,

отметим, что автор выносит на защиту 13 положений, касающихся разных её

аспектов. Выделим в своем отзыве те, которые связываем с наиболее значи­

тельными достижениями И.В. Тубаловой и, с другой стороны, пригласим ав­

тора к дискуссии по ряду суждений, оказавшихся в сильной позиции диссер­

тационного текста.

В Положении 1 приводится авторское толкование понятия «полифони­

ческий текст», в котором учтены когнитивные аспекты функционирования

текстовых образований (производство, восприятие); указаны в качестве но­

сителя полифонии в тексте речевые фрагменты; приведены их сущностные

характеристики (созданы и осмыслены до порождения данного текста). Из

определения и ряда фрагментов текста диссертации (стр. 134 и др.) не следу­

ет, что указанные речевые фрагменты обязательно инородны по отношению
?

к остальному тексту, в силу чего согласимся: «любой текст эпистемологиче-

ски может быть представлен как полифонический» (стр. 24). Вопрос к И.В.

Тубаловой проецирует дефиницию на объект и предмет исследования. Каким

образом масштабные эмпирические наблюдения за массиёом устных текстов,

в том числе текстов «практической направленности», соотносятся с суждени­

ями ученых об универсальном характере интердискурсивности (см. ссылку

на И.В. Силантьева на стр. 40 диссертации)? Не вызывает сомнения универ­

сальность интертекстуальности - хотя бы в силу известной «памяти жанра»

(М.М. Бахтин, ван Дейк и др.). Но действительно ли все те*ксты включают

инодискурсивные речевые фрагменты? У М.Я. Дымарского в статье «Рече­

вая культура и речевая манера» (2006) есть наблюдения за языковыми лично­

стями моностилевого и полистилевого типа, где он говорит о том, что пер­

вый тип личностей «не приемлет смешения языков». Какую картину пока­

зал этап исследования, на котором «выделялись контексты, содержащие еди­

ницы, обладающие иноречевой природой» (с. 19)?

Во взаимосвязанных положениях 2 - 6 отражена та часть концепции,

которая определяет организацию полифонического текста со стороны дис­

курсов-источников. В диссертации системно и многоаспектно описаны раз­

новидности полифонических включений в полифоническом тексте, обосно­

вана важная мысль о возможности неосознанного употребления части из

них, особенно включений стилистико-ресурсного типа (см. положение 3).

Глубоко проанализированы обстоятельства, объясняющие способность ин­

ституциональных дискурсов к выходу за их собственные границы (положе­

ние 4). Доказано, что модусное (ценностное, интенциональное) содержание

источника либо нейтрализуется, либо сохраняется, либо трансформируется

(положения 5, 6). Последние положения обоснованы в 3-ей главе дедуктив­

ным способом - через систему общепризнанных теоретических положений,

касающихся конкретных дискурсов, а в 4-ой главе - эмпирически.

Существенным достижением автора явилось создание внутренней типо­

логии личностно-ориентированных дискурсов. Данные на эту тему обобще­

ны в положении 7, теоретическое обоснование таксономий приведено в пара­

графе 2.3.3, а апробация модели - в 4-ой главе. Очевидно, что специфика

объекта потребовала от И.В. Тубаловой сознательного абстрагирования от

объективного множества различий между конкретными коммуникативными

событиями в рамках дискурсов исследуемого типа. То, что оказалось в фоку­

се внимания, безусловно, релевантно с точки зрения предмета исследования

- полифонического текста. Об этом, в частности, свидетельствует вполне

обоснованные положения 8, 11, 12. Вместе с тем, повторюсь, выделенные

оппозиции значимы безотносительно к полифоническому тексту, а деление♦
личностно-ориентированных дискурсов на повседневные и неповседневные

может стать импульсом к дальнейшему исследованию каждого типа, причем

особенно интересны «неповседневные».

В Положении 9 сфокусированы неоднократно обсуждаемые в диссерта­

ции (и не вызывающие сомнений) суждения о повышенной значимости субъ­

ектной интенции в личностно-ориентированном дискурсе'. Вопрос, имеющий

отношение к формулировке этого положения, касается следующего. И.В. Ту-

балова вводит в модель анализа оппозицию комфортного / дискомфортного

общения. Из текста диссертации следует, что дискомфорт вызван необычно­

стью (неповседневностью) коммуникативной ситуации и что в своём, воз­

можно неосознанном, стремлении обрести комфорт говорящий апеллирует к

дискурсу, обладающему «порядком». Гипотетичными представляются

утверждения о психологических состояниях. Можно ли без специальных ис­

следований проверить, действительно ли полифонические включения обу­

словлены коммуникативным дискомфортом, обязательно сопровождающим

всякую непривычную ситуацию? Действительно ли «комфортным является

такое общение, сценарии которого предсказуемы» (с. 169)? Всегда ли неком­

фортно общение с незнакомым речевым партнером или партнерами (табл. 2

на с. 171)? На наш взгляд, вынужденное и, безусловно, необходимое в дан-
*

ной работе абстрагирование от разнообразия языковых личностей (сведение

их к двум социально-речевым типам) несколько нивелирует множествен­

ность вариантов речевого поведения.

Несомненна ценность создания и апробации модели анализа полифони­

ческой организации текста устных личностно-ориентированных дискурсов,

представленной автором диссертации в положении 10. Формулировка этого

положения полностью соответствует проведенному исследованию и его пре­

зентации в тексте диссертации.

Принимая и поддерживая содержательный «каркас» работы, хотелось бы

отметить наличие в ней многочисленных глубоких наблюдений ̂ локального

характера.

Вопросы к автору вызваны исключительным интересом к работе.

1. Известна неоднозначность термина «социальный институт». Из какого

толкования исходил автор? Однозначна ли, с точки зрения имеющихся

определений, квалификация фольклора как общественного института?

2. Представляется, что исследование показало зыбкость границ между ин­

ституциональными и личностно-ориентированными дискурсами. Часть

фрагментов, описанных в диссертации, весьма близка к институциональ­

ному общению. См. приведенные на стр. 225 и 395 'примеры беседы с

шахтером (из сборника «Русская разговорная речь европейского северо-

востока России: Сборник текстов / под ред. Н.С. Сергиевой и А.С. Герда. -

Сыктывкар, 1998). В подобных беседах филологов или социологов с ин­

формантами социально-ролевая позиция информантов схожа с ролью

обыденного человека - клиента институциональных дискурсов (об обы­

денном человеке как клиенте институциональных дискурсов см. на с. 157

диссертации). Наши сомнения в квалификации некоторой части текстов

«неповседневного» дискурса перекликаются с отдельными суждениями

самой И.В. Тубаловой: ею используется выражение «латентная институ-

циональность» (с. 171 и др.), говорится о том, что неповседневный дис­

курс накладывает ограничения на выражение личностно-значимого со­

держания (с. 411). Почему всё же примеры, о которых идет речь, квали­

фицируются как личностно-ориентированные?

3. На стр. 155 автор говорит о кодификации дискурсивных практик институ­

ционального общения. Насколько это типичное явление и кодифициру­

ются ли правила неинституциональных дискурсов?

4. Уточняющий вопрос: какую долю представленного в диссертации матери­

ала занимают записи, полученные в результате включенного наблюде­

ния? Вошли ли они в текст диссертации?

Результаты проведенного исследования прошли необходимую апроба­

цию. Публикации по теме диссертации (в том числе статьи, опубликованных

в научных изданиях, включённых в реестр Высшей аттестационной комиссии

Министерства образования и науки РФ) в полной мере отражают концепцию
♦

работы и выносимые на защиту положения. Содержание диссертации адек­

ватно представлено в автореферате.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным

Положением о присуждении ученых степеней. Диссертация Инны Виталь­

евны Тубаловой «Полифонический текст в устных личностно­

ориентированных дискурсах» является научно-квалификационной работой, в

которой разработаны теоретические положения, совокупность которых мож­

но квалифицировать как научное достижение в области теории текста и тео­

рии дискурса, что соответствует требованиям п. 9 «Положения о присужде­

нии ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Рос­

сийской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям

на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор заслуживает присуж­

дения искомой ученой степени.
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